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INTRODUCED .. ~~ "::<> __ -------

A SILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE THE RATE OF 

INTEREST CHARGED ON DELINQUENT PROPERTY TAXES TO 3 PERCENT 

?ER ANNUM AEOVE THE DISCOUNT RATE IN EFFECT AT THE DATE OF 

DELINQUENCY IN THE NINTH FEDERAL RESERVE DISTRICT; AMENDING 

SECTIONS 15-16-101• 15-16-102• AND 15-17-303• MCAo• 

BE IT ENACTED By THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-101• MCA, is amended to read: 

•15-16-101. Treasurer to publish notice-- manner of 

publication• (1) Within 10 days after the receipt of the 

assessment book, the county treasurer must publish a notice 

specifying: 

{a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 p.m. on November 3C next 

thereafter and that unless paid prior thereto the amount 

then due will be delinquent and will draw interest fL~ 

~L-~b~D~-Yu1il~lg at the rate of 2t3--e~--t~ 

~er-me~h-~ram-a~d-e~~~~-~Heh-~~~+"~~e"ey ~~L~nnum_~bQx£ 

tb~guat rate, including any surcharges the(egn, charued 

aod in ef~~-Qf~~t~~-the deli~Ok¥-iD-t~-ninth 

f§~ra~~~-2i~tL~ and 2% will be added to the amount 

~heree~ of the delia~ as a penalty; 
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LC 0935/01 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable on or before 5 p.m. on May 31 next 

thereafter and that unless paid prior to said date said 

taxes will be delinquent and Nill draw interest fc~ 

~ft~r~g~~-Until~~ at the rate of ~f3--e~--+W 

per-me"~h-~~ee-e"~-e~~~r-~ueft-de++n~He~ey ~~_aon~g~ 

~ll.U~11D..t.-J::.ate• jncludjng_;my surcharges tb~~.E:..Q..IUI 

apd jo effe~~ as of the date of the de}ingyeocy in the njnth 

~~~~e_dl~~ and 2~ will be added to the anount 

~he~eef Qf_tb&_g~linQU~ as a penalty; and 

(c) the time and place at which payment of taxes may 

be made. 

(2) He must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice, postage pre~aiot showing the a•ount 

of taxes due the current year and the amount due and 

delinquent for other years. The written notice shall 

include: 

(a) the taxable value of the property; 

(b) the total mill levy applied to that taxable valuei 

(c) the value of each mi 11 in that county; 

(d) the number of the school district in which the 

propPrty is located; and 

(e) the amount of the total tax due that is levied as 

city t~x, county tax~ 5tate tax, school district tax, and 

other tax. 
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(3) The notice in every case must be published for 2 

weeks in some weekly or daily newspaper published in the 

county. i¥ there is one• or if there is not, then by posting 

It in three public places. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer from any of his 

liabil ltles. Any failure to give notice of the tax due for 

the current year or of delinquent tax will not affect the 

legality of the tax.• 

Section 2. Section 15-16-102, MCA9 is amended to r~ad: 

•15-16-102. Ti•e for payment -- penalty for 

delinquency. All taxes levied and assessed in the state of 

Montana, except on municipal special improvement district 

bonds sold on or before July lt 1979, shall be payable as 

follows: 

(1) One-half of the amount of such taxes shall be 

payable on or before 5 p.m. on November 30 of each year and 

one-half on or before 5 p.m. on Hay 31 of each year. 

(2) Unless one-half of such taxes are paid on or 

before 5 P••• on November 30 of each year, then such amoun~ 

so payable shall become delinquent and shall draw interest 

fro• and after such delinquenc¥-UQtil gajd at the rate of 

~t~--of--~--~~-aonth-f~-end-ef~~-~~eh-de++nq~eney-~n~++ 

~e+dy 36 per annym abayg the dj~~ratg. ioclydinQ_-anx 

surcharge$ theceona_&harged aod jn effect as gf the date_Q{ 

tbe deljog~ln-Lhe ojnth fe~~~_dLi~t and 2~ 
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shall be added to the amount thereef ~~li~DL¥ as a 

penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.r.. on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draH 

interest fro• and after such deljoqugakX-UDLll-~ at the 

rate of ~f3-ef-~--~~~-Me~~-~PeM-&nd-ef~er-~~e~-d~•,~~eney 

ttrt~+f--pa+a. 32; per aoou• at>oye t;hQ dJscgunt rate. _joc:Judjng 

any surcbarges thereon· charged and jn etf~$ gf the date 

of the dgljoqueocv in the ninth federal ~~district and 

2% shall be added to the amount t!he..-ee+ af._1b~joquegcy 

as a penalty.• 

Section 3. Section 15-17-303, MCA, is amended to read: 

•15-17-303. Assignment of rights or county. (1) A~ any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207• the same not having been redeemed• the county 

treasurer shall assign all the right of the county therein 

acquired at such sale to any person--who pays "the amount for 

which the sa~ was bid, with interest upon the original tax 

at the rate of l!f3-ef-~ll-...,..-.omh U 11er illliWJI--illlWUL~ 

~count rate. jocluding anr surcharges the~-'harged and 

jn effe'$ as of _tb@ date of tbw dgliDQuency~Qe-DlnSn 

federal res•rxe district and the amount of all subsequent 

delinquent taxes 9 penalties, costs, and interest as provided 

by law upon the same from time to ti•e when such tax became 

-4-
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delinquent. The county treasurer shall execute to such 

person a certificate for such parcel~ which may be 

substantially in the following form: 

•I• ••••9 the treasurer of the county of ••••• state of 

Montanaw do hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19 •• in the 

county of •••• and which sale was held on the day of 

.... , 19 •• , for the purpose of liquidating assessment, the 

following described parcel of lana, situate in the county of 

••••• state of Montana, to wit: (insert description) was 

duly offered for sale; that there was no purchaser in good 

faith for the same as provided by la~ and no person or 

purchaser offered to take the same and pay the taxes, cost, 

and charges due as aforesaid. Accordingly, the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of as purchaser thereof for the su~ 

of ••••• and the same still remaining unredeemed, and on 

this day •••• having paid into the treasury of such county 

the amount for which the sa•e was bid, together with all 

subsequent delinquent taxes, penalties 7 costs 7 and interest 

amounting in all to •••• dollars. 

No~, therefore, in consideration thereof and pursuant 

to th~ statute in such c~se made and provided, I do her~by 

assign and set over all the right, title, and interest of 

the county of ••••• state of Montana, acquired in such lands 
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under and by virtue of the sale to ••••Y his heirs and 

assigns forever, together with all the rights, powers• and 

privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

deed the~eof or receive payment in case Of a redemption; 

subject, howeve~, to redemption as provided by law. 

Witness my hand and official seal of office this 

day of ••••• 19 ••• 

••••••••••• (County Treasurer,• 

(2) If the certificate described in subsection (1) 

becomes lost by accident or destroyed by the assignee' the 

county treasurer shall issue a duplicate certificate to the 

assignee after the county treasurer is convinced that the 

certificate has been lost or destroyed and after the 

assignee has ~ade an affidavit to that effect. 

(3) The provisions of this S@Ction apply to any sale 

of land for which a treasurer•s deed was not issued by March 

5• 1917~ and the holder of any certificate described in 

subsection (1) has the same rights, powers, and privileges 

with regard to securing a deed as any purchaser of land at 

tax sale may now have• 

(4) As to any land received by the county In exchange, 

the same may be sold or leased the same as might have been 

done with the lands exchanged•" 

HfH-SEti12N• Section 4• Department to notIfy 

treasurers of interest rate. {1) The department of revenue 

-6- 68 ;;;< 8tJ 
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1 shall notify in writing all county treasurers of the 

2 delinquent interest rate provided for in 15-16-102. 

3 (2) The notice provided for in subsection (1} shall be 

4 provided on or before June 5 for the Hay collections and 

5 December 5 for the November cc1lections. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 231-81 

FISCAL NOTE 

Fnr111 Jlf) /_< 

In cornr;liance with a written request received ___ .Januar.jl .. 2J __ .. ____ , 19 81. _ , there IS hereby submitted a Fiscdl Note 

for _ SE:NA_TE: __ :!:J!~_J:o _ _?_?_Q_ ____ ... _ pursuant to' Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to increase the rate of interest charged on delinquent property taxes to 3 
percent per annum above the discount rate in effect at the date of delinquency in 
the Ninth Federal Reserve District. 

FISCAL IMPACT 

The proposal is not designed to explicitly generate revenue. Its intent is to 
encourage the prompt payment of property taxes. Any revenue impact therefore will 
depend on how effective the propo.;al would be in discouraging delinquencies. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Bud_; and Program Planning 

Date _L ___ L [ -~-. __ _ 


